20. *Concil. Monspeliense.* — Hoc anno Alexandrum III Concilium *Monspelli* celebrasse ostendit *Labbeus* tom. x *Concil.* pag. 1410, ex ejusdem *Alexandri Epistola* in qua ait Pontifex, se in

eo excommunicasse Victorem antipapam, et quidem in die *Ascensionis* Dominicæ, quæ hoc anno cadit in diem *xvi Maii*: « Noverit tue discretionis prindencia », inquit Alexander papa in *Epistola ad Omnibonum Verouensem episcopum data*, « quod tam nos quam fratres nostri apud Montem pessulanum per Dei gratiæ sanæ et incolentes commoramus, et se specialiter autem fratrem nostrum *Senonensem*, *Turonensem*, *Aquensem*, et *Narbonensem* archiepiscopos, de quibus unum, scilicet *Narbonensem*, inibi consecravimus, et *Autisiodorensem*, *Maeloviensem*, *Nivernensem*, *Maurinensem*, *Maglonensem* et *Toloni* episcopos recensuimus: cum quibus in die *Ascensionis* Dominicæ, publicæ excommunicationis sententiam in Octavianum schismatium, atque in omnes suos complices promulgavimus.

21. *S. Thomas fit archiep. Cantuarie.* — Ad num. 21 et seq. Baronius, qui obitum *Theobaldi* archiepiscopi Cantuariensis secunda feria Paschæ currentis anni contigisse ait, secutus est Robertum de Monte, auctorem quidem coœvum, sed in Chronologia parum accuratum, nisi errores, qui in ejus Chronicis leguntur, librariis attribuantur. *Theobaldus* itaque anno superiori e vivis excessil, et quidem feria tertia Pasche, seu XIV kal. Maii, ut ibidem diximus, et demonstrat *Wartonius* part. I Anglie Sacre pag. 110. Post ejus obitum Ecclesia Cantuariensis vacavit anno uno, mense uno, diebus quatuordecim, ut scribit *Gervasius* in *Chron.* qui postea ad hunc annum scribit, *Ilenicum* Angliae regem *Thomam* cancellarium suum, qui post mortem in sanctiorum numerum relatus fuit, ad expedienda regni negotia ex Normannia in Angliam transmisso, hac presertim intentione, ut in archiepiscopum Cantuariensis Ecclesie eligeretur. Quamobrem *Wibertus* prior jussus a rege Londoniam venit, ubi episcopi congregato *Concilio Thomam* elegere: « Convenerunt itaque », subdit *Gervasius*, « Cantuarie præsules et principes regni, ut tanta assistenter consecrationi, Sabbato igitur octavarum Pentecostes in presbyterii gradum ordinatus, in crastino in archiepiscopum consecrandus ». *Paulo* post: « Consecravit eum *Henricus Wintoniensis* episcopus Dominicæ Octavarum Pentecostes, ut non Junii, quadragesimo circiter aetatis sue anno, etc. Consecratus autem *Thomas Cantuariensis* episcopus instituit festivitatem principalem sanctæ Trinitatis singulis annis in perpetuum die Octavarum Pentecostes celebrandam; unde et ipse eadem die Missam celebravit ».

23. *Ejus Epistola nuper in lucem editæ.* — Epistole sancti *Thomæ* hoc anno Cantuariensis archiepiscopi ordinati, a paucis annis a Christiano Lupo in lucem productæ sunt ex M. *Vaticano* una cum ejus *Vita* jussu *Gregorii papæ XI* ex variis collecta. Cap. 6 dicitur, *Henricum* regem *Thomæ* significasse suæ voluntatis esse ut Cantuariensis præsul foret, et *Thomam* respondisse: « Quam religiosum virum, quam sanctum in tam sancta

sede, et super tam celebrem et tam sanctum conventum monachorum constitui desideras? Scio certissime, quia si Domino nra onente acciderit, sic citissime a me auferes animum, et gratia, quae nunc inter nos tank est, in atrocissimum odium convertetur. Novi quippe te nonnulla exacturum, et in Ecclesiasticis te tam multa presumere, que ego sustinere non possum. Et ita occasione macta interponent se invidi, qui extincta gratia perpetuum inter nos odium suscitabunt».

23. *Moritur Rainmudus IV comes Barcinonensis et princeps Aragonie.* — Rainmudus comes Barcinonensis hujus nominis IV, et princeps Aragonie, ac Rainmudus ejus fratris filius, Provinciae comes, quasdam pactiones hoc anno ineun, quibus comitatus Provinciae et Forkalqueri, et civitas Arelatensis a *Friderico* imperatore conceduntur in feundum eidem comiti Provinciae. Imprimis vero caverut, uti comes provincie, patruisque ejus imperium defrent *Alexandri III*, et obediant *Victori III* antipape. Acta conventionum tunc habitarum exhibet Baluzius in Appendice ad *Marcam Hispanicam* num. 437, in quibus dicitur: « Comes quoque Provincie dominum papam Victorem recipiel, et per totum terram suam lanquam Catholicum et universalem papam recipi faciet, et obediet et ei obediri faciet bona fide absque fronde et malo ingenio, et legatos suos recipiet »; adeo verum est quod supra ex Saresberiensi diximus, Fridericum hoc tempore tam vicinos, quam remotos principes solo metu terruisse. Non multo post Rainmudus Barcinonensis comes et princeps Aragonie vivere desit. « Tandem », inquit auctor de Gestis comitum Barcinonensium cap. 47, « apud burgum Sancti-Balmati juxta Januensem urbem in Italia, plenus gratie et dierum anno Domini MCLX, VIII idus Augusti, humanis rebus exemplitus, obiit in Domino, suo reliquias iunctum populo, periculum patriae, hostibus gaudium, lamentum pauperibus, religiosis suspiria ». Ei in regnum Aragonie et comitatuum Baremonis successit filius ejus *Idefoncus*, adhuc puerulus, sub tutela Petronillae matris, filie Rainmuri regis et monacii. Hic Idefoncus secundus est hujus nominis, et regis nomen titlit, quo Rainmudus pater nunquam insigniri voluit. Porro post hanc comitatus Barcinonensis et principatus Aragonie unionem, due haec ditiones nunquam amplius divisim, sed semper ab uno eodemque principe possesse.

24. *S. Galdinus et Obertus archiepiscopi Mediolanenses stant contra antipapam.* — Incuntem Januario, cumnulla ex parte res ad victimum necessarie supportari Mediolanum possent, omnesque *Obertum* archiepiscopum increpantur quasi aut bello temere tunc causam dedisset, aut paci moram atque impedimentum alterret, ille ad *Alexandrum* Genuanum se recipit, impunit Sigonius lib. 43 de reg. Ital, ubi Sigonius sequi videtur Lannianum, et alios qui pessime habent *Obertum* archiepiscopum, qui tamen optime sese in his tumultibus

gessit; in eo tantum a *Friderico* dissensit, quod is favoret antipapam, a quo ipse metu cunctissimum erat. Quonobrem ad Alexandrum III, comite *S. Galdino* venit, uti refert scriptor *anonymus* Vitae hujus sancti, illorum temporum vicinus: « Beatus *Galdinus* Mediolanensis civis egregius, nobilium Valvavorum de Sala stirpe progenitus, saeris ab infantia litteris eruditus, Mediolanensis primo Ecclesie archidiaconus necnon et cancellarius ordinatus est. Postea vero tempore schismatis sub *Alexandro* papa III et *Friderico* imp. facti, cum suo domino ac aliis quibusdam urbem suam relinquens, ab eodem *Alexandro* schismatis rabiem similiiter fugiente cum domino suo gratarter et officiosissime susceptus est ».

25. *Deserunt urbem Mediolanensem.* — Gualvaneus Flamma in magno suo chronico cap. 277 et 278 apud Puricellum in Monum. Basil. Ambrosiane num. 341, quedam narrat his prorsus contraria. Postquam enim rem absurdam supposuit, eo scilicet tempore Gualvagnum comitem de Engleria fuisse dominum Mediolani, asserere non erubescit, archiepiscopum imperatorem de angustiis, ad quas urbe redacta esset, monente, eidem urbem tradidisse ea conditione, ut ejus dominium sibi tribueretur. Addit, imperialorem et Victorem antipapam in eam ingressos esse, et omnes Englerie comites aut occidisse aut in exilium misisse. Denique cap. 280 scribit: « Imperator archiepiscopi proditoris palatum spoliari jussit; et usque Beneventum in exilium misit. Et justo Dei factum fuit iudicium, ut qui proditor semper fuerat, proditoris ultionem recipere ». Flamma, cap. 278, fatetur se hac omnia ex *Chronico Danielis* exscribere. Puricellus vero citatus num. 480, att se *Chronicon illud* repperisse in Bibliotheca cuiusdam viri privati, nominati Caroli Andreae, illudque inchoari « ab anno D. J. *MCV*, et ad *MCCLXXX* pertinavit; prolixumque presertim est in rebus Angleriae regum et comitum recensendis ». Non dubitat Puricellus, quin Daniel iste que narrat, hancserit ex *Chronico Apocripho Viviani* comitis, cuius mentionem facit auctor *Chron.*, cui titulus, *Flos Florum*, apud Puricellum in Mon. Basil. Ambr. num. 443, fol. 147. Nam postquam dixit, Fridericum comites Anglerie *LXXXV* exilio damnasse, subdit: « Unus solus, scilicet comes Vivianus evasit, et Bononiam pertexit », qui postea scriptis *Chronicon* comitum Angleriae. Sed multo hic fabulosas narrationes jam a Puricello confutadas, quarum nullam rationem *Tristamus Chalens* habens, lib. 40, ait, dum de urbis deditione ageretur: « Princeps sacerdotum *Obertus* archiepiscopus, Milo *Galdinus* (est hic sanctus *Galdinus*) et *Algistas* (*Galdini successor*) seu manifestam patriae desolationem ruinamque imminentem cernentes, seu irrationem sibi tote Cesarem omnium, urbe celunt, sequi Genuanum, quo superioribus adnavigasse *Alexandrum* constabat, conferunt (quia scilicet ceteris ardenteries fuerant in causa *Alexandri* contra *Victorem* defendenda),

seque inam cum eo fortunam habituros » ostendunt.

26. *Mediolanum deditur Friderico imp.* — Ceterum Otto et Acerbus Morena testes oculati ea narrant, que plane evertunt prefatorum fabulatorum commenta. Acerbus Morena accurate refert ditionem urbis Mediolanensis, enique tam Tristanus Chalcus, quam Corius sequuntur, et Sigonius laudatus elegantius rem scribit. Ad haec Freherus in sua Collectione historicorum Germanie in lucem dedit relationem testis oculati, scilicet Burchardi ad Nicolaum Sigebergensem abbatem de Victoria Friderici imperatoris, et excidio Mediolanensi. Contentus hic ero referre litteras a Friderico imp. comiti Suessionensi datas, et tom. v Spicilegii Dacheriani pag. 368 recitatas, in quibus narrat quae acta sunt in ditione Mediolani : « In kalendis, inquit, Martii, prima videlicet die mensis, hostes imperii Mediolanenses, summitta omni simulatione fraudis, qua in prima ditione dolose circumvenerant, summa necessitate famis et inediae coacti ad curiam nostram apud Laudam venerunt, et nudos gladios in cervicibus suis deferentes, et majestati nostrae reos se fore profittentes, personas, res, ipsamque civitatem absque ullo tenore, et sine aliqua conditione interposita, in nostram potestatem cum plena ditione reddiderunt. Præterea quarto nonas ejusdem mensis, Mediolanenses cum omni militia et viribus civitatis ad nos redeentes, vexilla et universa signa bellica, clavesque civitatis, et consuls dignitates majestati nostra resignaverunt, refulentes omnia genera armorum, omnemque potestatem, nisi quam cum gratia et permissione nostra possent obtinere. Juraverunt insuper quaecumque eos jurare fecimus, scilicet quod universa mandata nostra bona fide et sine fraude observarent, et de his omnibus observandis quadrungentos obsides meliores ae maiores de civitate nobis dederunt.

27. *Solo aequatur.* — « Sane ne quid deesse posset ad complementum imperialis glorie, vel omnimodam ditionem inimicorum, pridie nonas predicti mensis universus populus civitatis cum vexillo sancti Ambrosii, quod miro artificio egregie molis et altitudinis ferebant in carrocio (id est, in rheda; ita enim appellabant Itali vexillum totius exercitus præcipuum, quod in curru impositum, a quatuor boni jugis trahebatur, et magna ena in præliis a lectis militibus servabatur, eum carrocio exui insignis probri loco per ea tempora haberetur. Plura de Carrocio in Glossario Du-cangii), quem juga bonum non pauca trahebant, neconum cum universis vexillis suis, eo ordine quo ad bellum procedere solebant, ad curiam nostram venerunt, non judicium vel iustitiam postulantes, sed quia crucem meruerant, per crucem quam quisque manu gerebat, misericordiam supplex implorabant. Ex indulitu ergo imperialis clementiae, etc. universos Mediolanenses vite munere donavimus, a vinculo imperialis banni absolvimus,

deputatis in exilium patriam concessimus, rebus omnibus et libertate privatis, alodia, qua justè vi-debantur contravisse, restituimus, et universa regalia nostra, que ipsi haecennus per rapinam pos-sederant, fisco nostro applicamus, etc. Iossata complanamus, muros subvertimus, turres omnes destruimus, et totam civitatem in ruinam et desolationem ponimus : sieque ad promovenda alia negotia, et ad plenariam imperii reformationem exercitum nostrum, et victrices aquilas felieiter convertimus ». Hanc Epistolam Enyclycam fuisse existimo; in Chronico enim Reichersbergensi ad ann. mclxi eadem refertur, sed paucis mutatis, et inscripta Eberhardo Saltzburgensi archiepiscopo. Aitque chronographus, Eberhardum solum cum Alexandro papa stetisse, et venisse Mediolanum, « cum adhuc ipse imperator in destructione ejusdem civitatis ibi moraretur », et honorifice ab eo suscepimus esse « cum episcopo Hartmanno Bruxinensi ».

28. *Cives alio annundantur.* — Hoc anno Acerbus Morena Ottonis filius cepit scribere que propriis oculis vidit, et de Friderico post victoriam Mediolanensem ait : « Omnibus pedibus tribuit licentiam redeundi domum, præceptique eis, ut tantum de fossato et muro Mediolani demolirentur per unanquamque portam (id est, urbis regionem ut nuper interpretati sumus) quod cum exercitu suo possit largiter civitatem introire (non per muros, sed per portas). Elegit quoque imperator sex Lombardos, et sex Teutonicos, qui Mediolanum irerunt, et prædictos Mediolanenses prædicto more jurare facerent. Et ego Acerbus Morena filius Ottonis Morenae, qui deinceps hanc Historiam dictavi, qui tunc eram potestas Lauda, fui unus de predictis duodecim, et usque ad sabbatum proximum (die nempe x Martii) fecimus jurare quasi omnes Mediolanenses, quos invenimus ». Idem Acerbus Morena scribit imperatorem in comitatu Beatricis imperatricis, ducis Bohemiæ et aliorum principum ex urbe Laudensi Papiam perrexisse die Martii xiii Martii secum ducentem obsides Mediolanenses, subditque : « Sequenti dux die Lunæ, præcepit imperator consulibus Mediolani, ut usque ad octo dies facerent omnes personas, tam masculos, quam feminas exire civitatem Mediolani. Quod equidem, licet luctuose, plenarie adimpleverunt Mediolanenses, euntes Papiam, Laudam, Bergomum atque Cumas, et per alias civitates et loca Lombardie. Maxima pars tamen ipsorum stetit circa civitatem, circa fossatum imperatoris misericordiam expectantes, atque putantes quod imperator civitatem intrare subito eis concederet, et in ipsa solito more habituare.

29. *Urbe eversa imperator Papiam reddit.* — Verum ipse imperator die Lunæ, que fuit sexta dies ante kal. Aprilis (id est VII kal.) Mediolanum venit cum principibus suis, et cum Cremonensibus, Papiensibus, Novariensibus et Laudensibus, et cum illis de Seprio et Marthesana : qui illuc

cum pervenissent, praecepit Laudensibus, ut portam Orientalem, quæ vulgo Rentia dicitur, totam destruerent : Cremonensis vero portam Romanam demoliciendam commisit; Papiensibus portam Ticinensem, Novariensis portam Vercellinam ; Cumanis portam Cumanam : illis vero de Seprio et Marthesana portam novam (erant haec omnes urbis regiones). Qui omnes ad destructionem sic conati sunt, quod usque ad proximam diem Olivarum tantum de muro civilis consternaverunt, quod ab initio a nemine credebatur in duobus posse mensibus dissipari. Et vere, ut opinio est, quinquagesima pars Mediolani non remansit destruenda. Remansit tamen totus murus civitatis circumdans (exceptis iis, quæ propter imperatoris introitum eversa fuerant), qui adeo bonis et magnis lapidibus confectus fnerat, et quasi centum turribus decoratus, quod, ut existimo, nunquam tam bonus visus est in Italia, nec deinceps videbitur praeter murum fortē Romanum. Remansit etiam campanile Majoris Ecclesiae mira pulchritudinis et magna latitudinis atque miranda altitudinis, quale nunquam dicitur fuisse, quod post paucos dies imperator in terra deponi fecit, quod tunc super majorem Ecclesiam ruens magnam ipsius Ecclesiae parlem dissipavit. Laudenses autem præteriorum et innumerabilium dolorum memoris, quos a Mediolanensis olim sustinuerant, non solum portam Orientalem eis commissam ad destruendum plenarie demoliti sunt; verum etiam de porta Romana magnam partem ad terram prostraverunt. Ipso die Dominicano Olivarum reversus est imperator Papiam; et quicunque cum imperatore Mediolani fuerat, dominum reversus est ».

30. *Suburbia urbis Mediolani non fuere eversa.* — Puricellus in Monumen. Basil. Ambr. num. 438 optime refellit Dubravium in Historia Bohemicæ, in qua passim fallitur, et Bohemia regem Vladislauum, qui Mediolanensi excidio non interfuit, confundit cum Bohemie duce fratre ejus, qui imperatorem comitabatur. Ceterum non dicit Morena suburbia ant Ecclesias in iis sitas eversas fuisse; indeque intelligimus Gualvancum Flamnam ex aliquo optimo auctore accepisse, quod refert in Chron. majori cap. 285, apud Puricellum laudatum num. 441 : « Mandavit insuper (nempe Fredericus) quod suburbia civitatis manerent illæsa; quia semper sibi fuerant obedientia. Similiter præcepit quod dominus nobilium proditorum, quæ erant in civitate, idest remanerent et Ecclesie; attamen turres et campanilia dejecti ». Paulus post de imperatore subdit : « Monasterium magis, ubi erat porta Vercellina, septem turribus communium, voluit imperator præservari propter reverentiam Ottonis imperatoris (hujus nominis Primi) qui illud monasterium fundaverat, de cuius stirpe descendens ». His consentanea habet Aucturium Althgemense ad annum mclxi : « Deinde jussit suos civitatem ingredi, muros, turres, alla ei su-

perba fastigia et ædificia destrui (tribus tamen pepercit Ecclesiis S. Marie, S. Mauriti, et S. Ambrosii eum officinis clericorum, officialibus ipsorum, domibus etiam indemnitate rerum concessa); ærarium publicum sibi reservari ». Cap. 286 apud Puricellum ibidem eversionem civitatis Mediolanensis eodem quo Morena modo describit, et ruinam domus seu majoris Templi Mediolanensis malitia Papiensium diserte attribuit : « Tunc unus de Papiensibus nomine Obizo Papiensis accepit super se dejicere campanile Ecclesie majoris, ejus altitudo fuit ducentorum quadraginta quinque brachiorum, etc. in ejus casu malitiose fecit eum descendere super Ecclesiam : et destructa fuit Ecclesia per maiorem partem ».

31. *Corpora SS. Ambrosii, Gervasii et Protasii intacta fuere.* — Tristanus Chaleus lib. 10, refert Fridericum in Dominica Olivarum palman accepisse in Ecclesia S. Ambrosii, indeque Papiam rediisse, quod et Acerbus Morena asserit : « Ipso die Dominicano Olivarum reversus est imperator Papiam : et quicunque cum imperatore Mediolani fuerat, dominum reversus est ». Tristanus Chaleus habet : « A templo Ambrosiano sacrilegam manum abstulisse hostes, indicio est Angilberti archiepiscopi lamina aurea, argenteaque multis ante sæculis altari circumdata ». Ad quæ verba Puricellus num. 442 hæc observat : « Quæ quidem in hunc usque diem pereoniter illi circumdata et asservata conspicitur, quæve propterea nobis argumento est, ne tunc quidem inde amota, et alio translata fuisse sanctorum Ambrosii, Protasii et Gervasii corpora, quorum in honorem lamina ista fuit huic altari circumdata ». Tum refellit Puricellus scriptores illos Germanos, qui tradidere sanctorum Gervasii et Protasii corpora a Germanis tunc Brisacum translata fuisse. Certe Chronographus Althgemensis, auctor coactus, ne verum quidem habet de hac translatione, licet de Mediolanensi desolatione et Magorum translatione fusa agat.

32. *Fridericus imp. magistratus variis Lombardie urbibus proficit.* — Acerbus Morena gesta hoc anno narrare pergit, atque : « Proximo die vero Pasche fuerunt Papie fere omnes Lombardie potestates, (id est, primi urbium Longobardie magistratus) et quamplures episcopi, et marchiones, et comites, aliquæ multi nobiles Italiæ, fuitque ea die imperator incoronatus Papie ad missam in Ecclesia-Majori una cum serenissima Augusta (scilicet Beatrice) cum magnis solemnitatibus, maximaque latititia (id est, astitit imperator cum corona in capite, sed ibi coronatus non fuit), quod imperator ipse annis retro minime fecerat (ab anno nempe mclix, quo iterum Mediolanenses rebellaverunt; antea enim Fredericus quater coronatus fuerat, primum Aquisgrani, secundo Romæ, tertio Papie, quartu Mouza), proposulerat enim quod ipse unquam coronam sumeret (an. scilicet mclx) in capite, donec Mediolanum superasset (quod hoc anno contigit). Post Missam vero imperator dulcis-

simus fecit invitare ad prandium suum omnes Italicos episcopos, marchiones, comites et civitatum consules, qui ibi aderant. Inter quos fui ego Acerbus Morena, qui hunc librum composui, qui tunc eram potestas Landæ. Comederuntque imper. et imperatrix cum coronis in capite : cum quibusdam episcopis, qui erant in mensa sua a dextris et a sinistris cum mitris in capito, et aliis ornamentiis episcopalibus (observa morem episcoporum mitra prandentium), et fuit ipsum convivium

in curia episcopi Papiensis, ubi Papienses faciunt concessionem ». Addit, his omnibus feliciter actis, variis civitatibus et castris magistratus ab imperatore prepositos fuisse, Corius vero in Historia Mediolanensi ait Fredericum comitatum Mediolanensem in sex jurisdictiones divisisse, quibus tot gubernatores praerant, qui omnes episcopo Leonensi Henrico, quem corrupte *Alicom* appellat, tanquam vicario imperiali paruere.

## ALEXANDRI III ANNUS 4. — CHRISTI 1163.

1. *Alexander III Parisiis et postea Turone, ubi celebratur Concilium.* — Millesimus centesimus sexagesimus tertius Indictione undecima annus venit, quo Alexander papa celebravit in Gallia Concilium Turonense. De quo dicturi, quæ precesserunt prius insinuanda, de quibus ista in primis in ejusdem Alexandri vita Actis : « Adveniente autem Quadragesima, colloquium habiturus Alexander papa eum rege Francorum ad Parisiensem civitatem properavit. Quam cum ingressurus esset, tanquam pius et mitis rex cum baronibus et militibus suis per duas leucas illi occurrit : quo viso statim descendit, ad stregnam ejus festinante accurrens, humiliter deosculatus est pedes ipsius, et statim ad ejus oscula cum devotione fuit receptus. Deinde singulariter procedentes intraverunt prædictam civitatem. Cui clerici cum maxime et decore processione obviam venit, et Pontificem et ejus fratres cardinales deduxit in gadio et exultatione ad majorem Ecclesiam. Mansit autem in dicta civitate per ipsam Quadragesimam, et Paschale in ea festum celebravit ». Meminit idem ipse Alexander papa hujusmodi sue commemorationis Parisiensis in Diplomate canonizationis sancti Bernardi, his verbis : « Contigit olim, dum essemus Parisiis constituti, et magni quidam ac venerabiles viri de canonizando sancta recordationis Bernardo quondam Claravallensi abbate ficerent mentionem, optantes utique et piis nobis precibus suggestores, ut in Concilio, quod de proximo erat Turoms celebrandum, digno hinc et laudabili voto celerem daremus effectum. Cumque nos eidem negotio favorabili satis intendere

mus affectu, supervenit multitudo et frequentia petitorum, qui in diversis provinciis rem similem postulabant. Unde cum nos vidерemus non posse congruenter omnibus satisfieri, statutum fuit pro scando devitando, etiam in hac differri, quod oportebat pro tempore ceteris denegari ». Haec ipse de iis, que Turonense Concilium precesserunt, de quo rursum ista in ejusdem Alexandri Vita :

2. « Et quoniam tempus Concilii celebrandi imminebat, quod in Octavis Pentecostes Turonum convocaverat, exiit de Parisiis, et transiit per Carnotum, ad Turonis civitatem celeriter remeavit. Anno igitur Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo tertio, Indictione undecima anno quarto sui Pontificatus, quartodecimo (al. quarto) kal. Junii supradictus Alex. papa in Ecclesia S. Mauriti (Martini) Turone Concilium celebravit, in quo secum interfuerunt cardinales numero decem et septem, et episcopi centum et viginti quatuor, albates quatuorcentum et quatuordecim, et aliorum tam clericorum, quam laicorum maxima multitudo. Atque inter alios insignes Ecclesie presules interfuit sanctus Thomas archiepiscopus Cantuariensis, anno superiori (nt. vii dimid.) ad eam regendam cathedralm ex numero cancellarie assumptus, quem præter morem Alexander papa ejusmodi exceptit honorificentia. Fecit enim, ut omnes cardinales occurserent ei extra urbem illam, preter duos tantum, qui soliti essent ei semper assistere : idemque obtinuit quacumque ab ipso Pontifice petisset, nempe sue Ecclesie privilegiorum con-

firmationem ». Hæc in Vita ipsius, a quatuor dictis auctoribus scripta. Ne quid autem pereat de Fragmentis Actorum Concilii Iujus, quod integrum in omnibus Actis simul reperi non licuit, hic describendam putamus orationem, quam in eodem Turonensi Concilio habuit, jubente papa, Arnulphus episcopus Lexoviensis. Extat inter ejus Epistolas haud pridem ceras, antequam posita habetur Epistola data ad Aegidium Rothomagensem archidiaconum, inde vero quod sequitur :

« Sermo habitus in Concilio Turonensi.

3. *Sermo Synodalis Arnulphi episcopi Lexoviensis.* — « Hodiernum sermonem, dominum patres mei, mihi domini nostri, qui presidet, Romani videlicet Pontificis, injungit auctoritas. Et ego quidem munus injunctum magis de necessitate obedientiae, quam de animi voluntate suscipio. Mallem ut in alium declinasset ista dignatio, cuius et vita commendabilior esset, et major tam scientie quam eloquentiae plenitudo. Quis enim ego sum, qui in auribus tot, tam prudentium, tam venerabilium personarum quenlibet mihi debeam usurpare sermonem? Sed et quis ego sum, qui mandato Romani Pontificis audeam obviare? Angustie mihi sunt undique : inter verecundiam et necessitatem constitutus sum. Altera me monet ut sileam, altera quasi quadam violentia pertrahit ad loquendum. Obediendum enim est sine mora, sed verecundia linguam reprimit, obstruit intellectum, et a facie reverentiae vestre stupore quodam reddit pavidum et confusum. Scio enim quia tria solent in predicatori requiri, sanctitas conversationis, plenitudo scientie, fœcundior eloquentiae vena. Sanctitas conversationis inquiritur : quia nisi fuerit prædictoris commendabilis vita, non erit ejus prædicatione gratiosa. Cujus enim vita contemnitur, restat ut et prædicatio contemnatur. Timere habet, ne forte incipiente loqui, statim vox divina reprimat et condemnet<sup>1</sup>: Quare tu enarras justitias meas, qui projeceisti sermones meos retrorsum? Perfectio scientie queritur, ut habeat prædictor, unde possit de thesauri cordis sui prolerre nova et vetera, et erubentem noverit expectantibus explicare sermonem, et secundum personarum qualitates temperare quod dixerit, ut sciat quibus debeat lac potum dare non escam, quibus solidiorem cibum habeat ministrare. Eloquenta desideratur : ad quid? Quia sicut si non haberet scientiam, non habebit quid dicat; ita nisi haberet eloquentiam, non habebit quomodo dicat. Utrunque autem necessarium est, et habere quid dicas, et scire quomodo dicas. Sententiarum siquidem excellentia sermonis elegantiam querit, ut verborum dignitas rerum maiestati respondet, et sibi invicem quasi concentu quodam res et verba concurrant. Ita est, ut sermo prædictoris omni acceptione dignus sit, requiritur in predicatori religio ad reverentiam sermonis, scientia ad doctrinam, eloquentia ut

commendet ad gratiam; ut scilicet sermo sanctus sit, prudens sit, illustris sit. Ego vero, qui vobis producor in medium, nihil habeo penes me nisi conscientiam peccatriceum, minorem scientiam, eloquentiam imperfectam. Et ideo opportunius mihi fuerat silere quam loqui, paci quam pascere, et aures vobis potius exhibere quam linguam. Nulla mihi in memelipo fiducia est, sed ad sanctitatem præcipientis et merita vestra convertor : quibus intercedentibus aliquid mihi fortassis largietur gratia illius qui dixit<sup>1</sup>: Aperi os tuum, et ego adimplebo illud. Os meum obedientiae necessitas aperit, utinam gratia ejus per merita vestra sermone adimpleat opportuno.

4. « In omni itaque sermone, domini et patres mei charissimi, videtur mihi, quia circa id quod principaliiter intenditur, duo sunt studiosius observanda, causa scilicet et tempus. Et causam quidem ratio subministrat, tempus autem opportunum reddit occasio : occasio autem est opportunitas sumpta ex tempore, sicut viro placuit eloquenti ; ita est. Nisi id quod dictur causam de ratione contrahat evidenter, ipsum ducitur otiosum : si impertine dictum fuerit, reputatur infestum. Quae autem otiosa vel infesta sunt, raro desideratos assequuntur eventus. Et ideo cum multa de scriptis sanctis possent utiliter ac probabiliter in commune proferri, ad ea potissimum sermo convertendus est, ad quæ nos et urgens necessitas impellit, et evidens invitat utilitas. Ad quid? Ad tentandum vobissem de unitate et libertate Ecclesie Dei. Sine his enim duabus non potest Ecclesia salva consistere, sed nec consistere quidem. Quia nisi Ecclesia haberet unitatem, non erit una : si una non fuerit, non erit. Omne enim quod est, ideo est, quia unum est : quod autem unum non est, amittit pariter cum unitate substantiam. Item nisi haberet libertatem, miseris erit : procedere autem ei est, miseram esse et non esse. Inno deterius est miseram esse, quam non esse. Melius, inquit, ei erat, si natus non fuisset homo ille, de Iuda dictum est. Quoniam melius erat ei natum non esse, quam ad ejusmodi miseriam natum esse. Ideo domini et patres charissimi, ut status Ecclesie conservetur incolunis, oportet initati ejus et libertali sollicite provideri.

5. « Utraque enim his diebus, hac tempestate, sicut nos miserabiliter experimur, multis urgetur incommodis, multis injuriis infestatur. Quia alteram scindere nititur schismatistarum ambitio, alteram querit aucterre violentia tyrannorum. Utrunque laumen eis per Dei gratiam impossibile erit. Impossibile siquidem est, spirituale Ecclesiastice unitatis scindere sacramentum, quod inter Christum et Ecclesiam, ipso Patre auctore, indissolubili fædere connexum est et firmatum. Impossibile est suam Ecclesie Dei tollere libertatem, quam Domini mei sanguinis consecravit clusio. Licet enim palea de area Domini quandoque ventilabro